REPUBLICA DE COLOMBIA
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.
AUTO N° 1122 DE 2023

“POR MEDIO DE LA CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD
CENTRALCO LTDA CON NIT: 890.117.683-3, EN EL MUNICIPIO DE PUERTO COLOMBIA EN
EL DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO

La suscrita Subdirectora de Gestibn Ambiental de la Corporacién Autbnoma Regional del Atlantico
C.R.A,, con base en lo sefialado en el Acuerdo N°0015 del 13 de octubre de 2016, expedido por el
Consejo Directivo de esta Entidad, en uso de las facultades legales conferidas por la Resoluciéon N°
000531 de 2023 y teniendo en cuenta lo dispuesto en la Constitucién Nacional, el Decreto-Ley 2811
de 1974, la Ley 99 de 1993, la Ley 1437 de 2011 reformada por la Ley 2080 de 2021, Decreto 1076
de 2015, y demas normas concordantes y

CONSIDERANDO.

l. ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS

Que mediante Resolucién No.000697 del 12 de noviembre de 2013, se renueva por un término de 5
afios un permiso de vertimientos liquidos y una concesién de aguas subterrdnea otorgado
inicialmente en Resolucién No.000086 del 29 de marzo de 2007 a la sociedad CENTRALCO LTDA.

Que a través de Auto N°001841 de fecha 2 julic de 2020, se admitié la solicitud e inicié el tramite de
renovacién y modificacion de concesion de aguas subterraneas a la sociedad CENTRALCO LTDA.
Parque Cementerio Los Olivos, identificada con NIT:890.117.683-3 para la actividad de riego de
jardines y el uso de sanitarios, otorgada con la Resolucién N°086 de 2007, renovada mediante la
Resolucién N°697 de noviembre de 2013.

Que en Radicado N° 00126 de fecha 09 de enero de 2020, CENTRALCO LTDA- Parque Cementerio
Los Qlivos, solicité el desistimiento del tramite de renovacién de la concesiéon de aguas del pozo N°1,
otorgada segun la Resolucién N°0086 de 2007 y renovada mediante la Resoluciéon N°697 de 2013.

Posteriormente en radicado No. 8431 de 2020, la sociedad CENTRALCO LTDA., solicita concesién
de agua por reuso de aguas residuales tratadas y en radicado N°8380 del 12 de noviembre de 2020,
la sociedad CENTRALCO LTDA-Parque Cementerio Los Qlivos, identificada con NIT: 890.117.683-
3, solicité los lineamientos para clausurar el pozo profundo del cual se notificé desistimiento a través
del radicado N°126 de 2020.

Que mediante Resolucion N°624 de 2021, se acepta el desistimiento del tramite de renovacién de la
concesién de aguas subterraneas pozo 1, sociedad CENTRALCO LTDA, Parque Cementerio Los
Olivos y se dictan otras disposiciones legales

Que a través de Radicado No.202214000007582 del 27 de enero de 2022, la empresa referenciada.,
entregé Informe de sellamiento pozo No. 1, en cumplimiento de la Reseolucién 624 de 2021.

Que por medio de Radicado No. 202314000020262 de 06 de marzo 2023 el usuario en mencién
entregd a la C.R.A el informe de caracterizacion de aguas subterraneas de los pozos la loma y la
bendicién correspondiente al afio 2022. Realizado los dias 22 y 23 de diciembre de 2022, por el
LABORATORIO MICROBIOLOGICO ORTIZ MARTINEZ S.A.S.

Il. DEL INFORME TECNICO No. 454 DEL 24 DE JULIO DE 2023:

“ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD:

La empresa CENTRALCQ LTDA. —Parque Cementerio los Olivos Via Puerto Colombia se encontro
operando normaimente (realizando la actividad de cremacién de Cadaveres y restos humanos).

CUMPLIMIENTO: (1)- Resolucion No. 000697 del 12 de noviembre de 2013. Por medio de fa cual

se renueva un permiso de vertimientos liguidos y una concesion de aguas subterranea a la empresa
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CENTRALCO LTDA., Parque Cementerio fos Olivos.

NOTA 1: A fecha 08 de junio de 2023 (dia de fa visita de seguimiento) la Resolucién se encuentra

vencida.

NOTA 2: La empresa solicitd la renovacion y modificaciéon de la Concesion de aguas subterranea,
tal como a continuacién se anota:

Radicado No. 8158 def 31 de agosto
de 2018

La empresa CENTRALCO LTDA., Solicita RENOVACION Y MODIFICACION DE
LA CONCESION de aguas oforgada a CENTRALCO LTDA., mediante Resolucion
No. 000086 del 29 de marzo de 2007 y renovada mediante la Resolucion No.
000697 del 12 de noviembre de 2013,

Oficio CRA # 005446 del 07 de
septiembre de 2018

La CRA da respuesta al Radicade No. 8158 del 31 de agosto de 2018 y soficita
documentacion complementaria para que CENTRALCO presente el PUEAA Y el
formulfario de soficitud diligenciado completamente.

Auto No. 001841 del 9 de noviembre
de 2018

Por medio del cual admite una solicitud de renovacion y medificacion de la
concesion de aguas subterrénea en el parque cementerio LOS OLIVOS a fa
empresa CENTRALCO LTDA.

Radicado No. 0011237 del 30 de
noviembre de 2018

La empresa CENTRALCO LTDA., da respuesta al Oficio CRA # 007472
relacionado con fa soficitud del permiso de prospeccion y exploracion de aguas
subterréaneas en ef parque cementerio LOS OLIVOS. Se entregd informacion
complementaria: Formulario de solicitud de tramite del permiso de prospeccion,
Plan de trabajo de la exploracion. Anexa 3 folios.

Radicado No. 11814 del
diciembre de 2018

18 de

La empresa CENTRALCO LTDA., presento recurso de reposicion contra el Auto
No. 001841 def 9 de noviembre de 2018 (nolificado el 11 de diciembre de 2018)

Radicado No. 11874 del 26 de
diciembre de 2018

La empresa CENTRALCO LTDA., presentd recurso de reposicion contra el Auto
No. 001841 def 9 de noviembre de 2018 (notificado el 11 de diciembre de 2018).

Nota: Se repitio el radicado... fue presentado dos veces.

Auto No. 00303 del 18 de febrero de
2019

Por medio del cual se resuelve un recurso de reposicion interpuesto contra el Auto
No. 001841 del 9 de noviembre de 2018 (notificado el 11 de diciembre de 2018).

Radicado No. 8431 de 2020

Laempresa CENTRALCO LTDA., solicita concesion de agua por redso de
aguas residuales tratadas. Anexa:

* Anexo #1 Formulario Concesion de Aguas Subterraneas + Anexo #2
Camara de comercio « Anexo #3 PUEAA « Anexo # 4 Informe técnico del
pozo y prueba de bombeo pozo la bendicion « Anexo #5 Registro Fozo Los
Olivos « Anexo #6 Informe técnico del pozo la loma « Anexo #7 prueba de
bombeo, pozo la loma

Radicado No. 7871 del 25 de
agosto de 2021

Laempresa CENTRALCO LTDA., solicité informacion sobre el avance del
permiso.

Radicado No. 202314000023742
del 15 de marzo de 2023

La empresa CENTRALCO LTDA., entregé los resultados de la
caracterizacion de aguas de relso correspondiente al 2022 segtin
parametros del articulo 7 de la Resolucion 1207 del 25 de julio de 2014 def
MADS, segtin requerimiento de esta Corporacion y se solicita avance def
permiso de concesion de aguas v retiso.

Solfcitamos su apoyo para dar continuidad al permisc de concesion de
aguas y retiso del Pargue Cementerio Los Olivos.

Anexo: « Informe de resultados y analisis de muestras ambientales. 26
folios. « Anexos del informe. 106 folios.

Radicado No. 20231400005422
del 09 de junio de 2023

CENTRALCO LTDA con NIT 890.117.683-3, representada legalmente por
DEIRY MATOS MORALES, da respuesta al oficio 001859 de 13 de abtil
2023, con el fin de dar continuidad al permiso de concesion de aguas vy
retiso, iniciado con el permiso de exploracion concedido mediante la
resolucion 119 de 2019 y la sdlicitud radicada con consecutivo 8431- 2020.
Anexa:

+ Anexo #1 Formulario Concesion de Aguas Subterraneas » Anexo #2
Céamara de comercio » Anexo #3 PUEAA « Anexo # 4 [nforme técnico del
pozo y prueba de bombeo pozo la bendicion « Anexo #5 Registro FPozo Los
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Oivos = Anexo #E Informe techico del pozo la loma = Anexo #7 prusha de
bormbea, pozo la loma

REVISION DE LA DOCUMENTACION PRESENTADA:
INFORME DE SELLAWIENTO POZO NO. 1.

Mediante Radicado No. 202274000007582 del 27 de enero de 2022, La empresa CENTRALCO
LTDA, enfreqo Informe de sellamiento pozo Mo, 1, en curpiiriento de la Resolucion 624 de
202 1" For medio de la cual se acepia el desisiimiento del framife de renovacidn de fa concesion de
aguas sublterraneas pozo 1, sociedad CENTRALCO LTDA Parque Cemenferio Los Ofivos v se
dictan ofras disposiciones legales”

Dice iz erpresa. ..
"El presente informe Hene como fin entregar fodas las caracteristicas e informmnacion pertinente sobre
el sellarmiento del pozo profundo, realizado por la emaresa INDUAGRO DEL CARIBE S AS en las

instalaciones del cermenterio Los Ohvos, Puerdo Colombia (Affantica).

EJECUICION DE LAS ORRAS | g ejecucion del sellamienfo se compone de las siguienfes etapas
SUCesivas:

Retiro de equipo ge Bombeo, caseta v base del pozo: Se procede a refirar equipo de Bombeo ge She
a J6rd v tuberia de descarga T1°0M56 N v 74952718 ().

Feliro de fablero de confrol v cableado elécinicn: Se refira tablero de confrol v cabieado desde fablero
hasta equipo de Bombeo.

Verificacion o confenido de acelte: Se verifica s5i se encuenira aoelte en el pozo v se confinma gue no
existe presencia de este.

Placa de concrelo de 50 cmen el fondo del pozo: Se realiza un vadio de cermento portiand af fondo
del pozo.

Apiicacion de grave limpla desde ef fondo def pozo hasta & i de Ja superficie; Se apiica graviia
lirmpia NOEZ desde iz profundidad del pozo hasta 5 i del nivel de esfe, enlos b mif se aplica cermento
portland para selfzmiento del pozo,

Seffamiento con placa de concreto; Se reglize ampliaoion de TMT X TMT Y T MT de Profundidad, se
brenara concreto con 100 kg de cemento portiand 50 litros de agua, se defa acluar por 24 horas,
posterior & esto se corta fuberia de 6% de encamisado del pozo 1 5cm por encima de la excaracion,
se Instalz loza ge 20 om de espesor con cemento grava v arena. Se rellena excavacion con suslo
natural”

b s

Imagen No. T —FEridencia del sellamiento del pozo T-CENTRAL LTDA
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CONSIDERACIONES CRA #1: Lz Informacion presentada por la erpresa CENTRALCO LTDA. —
FPargue Cementerio los Olivos Via Puero Colombiz se aceplta como cerda. La ermpresa ST CUMPLE
con lo establecido por la CRA mediante Resolucion 624 de 2027

- CARAQTEHEACH::W DE AGUAS SUNBTERR;&NEAS DE LOS POZOS LA LOMA Y LA
BENDICION CORRESPONDIENTE AL ANO 2022

Mediante Radicado No. 202374000020262 ge 08 de marzo 2023, La ermpresg CENTRALCOLTDA
entrego g la CRA el informe de caracterzacion de aquas subferraneas de los pozos Iz lome v ia
hendicion correspondiente al afio 2022 Realizado los dias 22 v 23 de diclembre de 2022, por ef
LABORATORIO MICROBIOLOGICO ORTIZ MARTINEZ S A5

Anexa Informe de resulfados v analisis de muestras amblentales. 15 folios
Dice la erpresa. .

El presente Informe de resulfados contiene las aclividades de campo v laboratono encaminadas a
evaluar las caracteristicas flsicas, quirmicas y microbioldgicas de agua subterranea de la ermrpresa
CENTRAL DE COOPERACION DE SERVICIOS INTEZRADA LTDA CENTRALCO - PARQUE
CEMENTERIC LOS OLNVOS BARRANCILILL A ubicads en el kim 7 wia Puerto Colombia en la ciudad
de Barranguiila, Atlantico

Los parametros fsicoguimicos realzados & las muestras se encuentran acrediados por ef
LABORATORIO MICROBIOLOGICO ORTIZ MARTINEZ 5 A 5 bajo la resolucion 0374 de 22 de
marzo de 20727 del instivio oe Hidrologia Mefeorologia v Esfudios Ambientales IDEAM bajo Jos
inearientos de fa norma NTCISCYIEC 170258 "Requisitos Generales de Compelencia de Laborafario
de Ensavo v Calibracion”, sequn iz Metodoiogia establecids en el Standard Methods for Exarmination
of water and wastewater 23 1o Edifion 2077

Se siguieron los siguientes profocoios:

+ Standard Methods for Exammnation of water and wastewaler 23 rd Edifion 2077
» Profocolo de muestreo LABORMAR PTTFD 007

+ Guia para el monitoreo de verfimiento s v aguas superficiales del IDEAM

Tabia No. Identificacion y Lbicacion

— wmﬂu TPODE  TIEMPODE  SIOOLUGARDE  cooneooovo oy
N:11°01"00.83"

Apua Subterranea Simple 2 dias Pozo subterrdneoc 1 WT4°52'07 51

- : : ; N:11°00°59.51"

Agua Subterrinea Simple 2 dias Pozo subterraneo 2 W-74°52°06.39"
RESULTADOS:

Tabla No. 2 - Resultadios del pozo 1 y comparacion con horma.
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POZO 1
DICIEMBRE DE | | COMPARACION CON EL
FEEHADE HECOLEDIION 2023 DECRETO 1076/2015 ART.
2.2.3.3.9.3 (Los criterios de
calidad admisibles para la
destinacion del recurso
PIRENAE LIS humano y doméstico son los CUMPLIMIENTO
PARAMETROS DE CONCENTRACION 3
UNIDADES que se relacionan a
LABORATORIO continuacion, e indican que
para su potabilizacidén se
requiere solamente
| { | tratamiento convenciconal) |
pH U de pH 7.05-7.,56 5,00 - 9,00 U de pH CUMPLE
Temperatura g i 29,4 MN.E MNA
Surfactantes aniénicos | . . .
como SAAM mig /L . Mo Detectable . 05 . CUMPLE
Compuestos organicos
semivoldtiles [Compuestos mg /L Mo Detectable 0,002 CUMPLE
Fendlicos)
Thosmaricti cmiic e mg 02/L Mo Detectable M.E NA
oxigeno | [
Demanda bioguimica de
s e mg 02/L Mo Detactable NE N
Ll L) | | | |
Alcalinidad total mg /L 168,85 M.E MNA
Turbiedad mg /L 0,975 MN.E A
Dureza total mig fL 123,55 M.E MNA
Mitratos mg /L 2,70 10,0 CUMPLE
Solidos suspendidos mg /L 6.60 ME NA
totales [ [ [ [
Color verdadero mig /L 6,37 M.E MNA
Nitritos mg fL LDM-<0,012<LCM 1.0 CUMPLE
NMP de coliformes totales NMP/100mI 2200 T40 20000 CLUIMIPLE
g — NMP/100m! 63 61 2000 CUMPLE

termotolerantes

MNA:Noaplica, NE: No establecido

Tabla No. 2 = Resultacios del pozo 2 vy comparacion con horma.
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POZO 2

DICIEMBRE DE COMPARACION CON EL
2022 DECRETO 1076,/2015 ART.
2.2.3.3.9.3 [Los criterios de
calidad admisibles para la

destinacion del recurso

FECHA DE RECOLECCION

PROMEDIC EN

CONCENTRACION CUMPLIMIENTO

humano y doméstico son los
PARAMETROS DE

ue se relacionan a
LABORATORIO i " o TR
continuacion, e indican que
para su potabilizacidn se
requiere solamente
tratamiento convencional)

pH U de pH 6,08-7.10 5,00 - 9,00 U de pH CUMPLE

Temperatura " 3018 N.E MNA

Surfactamnt: iGmi
ol g mg /L No Detectable 0,5 CUMPLE
Compuestos orgdnicos
semivoldatiles [Compuestos Mo Detectable Mo Detectable 0,002 CUMPLE
Fendlicos)
o . e No Detectable No Detectable N.E NA
oxigeno
el Sloguimic 68 | FiiichBidirn Mo Detectable N.E NA
oxigeno

Alcalinidad total 175,83 173,85 MN.E NA

Turbiedad mg /L 1.5 M.E MNA

Dureza total mg /L 117,48 N.E NA
Nitratos mig fL 8.035 10,0 CUMPLE

Solidos suspendidos totales mg /L 575 N.E NA

Color verdadero mg /L 7.78 MN.E MNA
Mitritos mg /L 0,045 1.0 CUMPLE

NMP de coliformes totales NMP{100mi <l <1 20000 CUMPLE
MY celicviey NMP/100mi <1 €1 2000 CUMPLE

termotolerantes

MNA: No aplica, NE: No establecido”

CONSIDERACIONES CRA #2:

La ermpresa capla agua subferanea proveniente de dos () pozos profundos (hoy en diz solo capfa
agua del pozo # 2 dado que el pozo # 1 fue sellado- Radicado Mo, 2022714000007582 del 27 de
enem de 2022 La empresa CENTRALCO LTDA, enfregd fnforme de sellamienfo pozo Nao. T, en
curpiirmiento de la Resolucion 624 de 2027). El angua captada es Wiz ada para fego v para serdicios
generales. No se ulliza para consumo humano.

FPara este tino de uso no exisfen erferios de calidad est ablecidos por fz nomma.
No se reporto monfforen para los pararetros CADAVERING v de PUTRESCING,

- INFORIME DE CARACTERIZACION DE AGUAS DE RELUISO CORRESPONDIENTE AL 2022.

Mediante Radicado No. 202274000023742 del 15 de marzo de 20273 La empresa CENTHRALCD
LTDA enfreqd los resulfados de iz caraclerz acion de aguas de redso correspondiente al 2022 sequn
parametros del arficio 7 de la Resolucidn 1207 def 25 de o de 2074 del MADS, sequan
requenrmiento de esta Corporacion v se soficita avance del perrmiso de concesion de aguas v euso.
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Soficitamos su apoyo para dar continuidad al permiso de concesién de aguas y reuso del Parqgue
Cementerio Los Olivos.

Anexo: Informe de resultados y analisis de muestras ambientales. 26 folios.

Anexos del informe. 106 folios.

El monitoreo e informe, fue realizado por Servicios de Ingenieria y Ambiente S.A.S., la cual se
encuentra identificada con el NIT 900027049-2, acreditada por el IDEAM a través de la Resolucién
2577 del 08 de noviembre de 2022, para producir informacion cuantitativa, fisica y quimica para los
estudios o analisis ambientales reqiiericlos por las autoridades competentes.

CENTRAL DE COOPERACION DE SERVICIOS INTEGRADOS LIMITADA, contraté los servicios de
SERAMBIENTE S.A.S., para la egjecucion de un estudio de caracterizacion fisicoquimica,
microbiolégica e hidrobiolégica de agua de residual doméstica en un (1) punto de monitoreo, el cual
se encuenira localizado en la salida del sistema de tratamiento de la empresa Central De
Cooperacion De Servicios Integrados Limitada ubicada en el Km 7 via Puerto Colombia, con el fin de
dar cumplimiento a los requerimientos de su programa de control y seguimiento ambiental, asf como
a las exigencias establecidas por la autoridad ambiental.

La toma de muestra se llevd a cabo el dia 22 de diciembre de 2022 por el laboratorio de
SERAMBIENTE S.A.S. y analizadas en conjunto por los laboratorios SERAMBIENTE S.A.S., SGS
COLOMEIA S.A.S, HIDROLAB COLOMBIA LTDA vy AQG PRODYCON COLOMBIA S.A.S, dichos
laboratorios se encuentran acreditados por el IDEAM para la toma de muestras y analisis de
parametros fisicoguimicos, microbiologicos e hidrobiolégicos.

Previo a la toma de muestras se prepararon fos reactivos y materiales necesarios para la
preservacion, envasado y la refrigeracion de las muestras, segun lo indicado en el Standard Methods
for the Examination of Water and Wastewater, Ed. 23 de 2017.

Resultados:

Tabla No. 2 - Criterios de calidad adicionales de aguas residuales para uso agricola (articulo
quinto (5°) de la Resolucion 1256 del 23 de noviembre de 2021)

Parametro Unidad de | Valor limite maximo Resultado CUMPLIMIENTO
medida permisible Diciembre de 2022

Conductividad uS/em 1500,0 No monitoreado -

Fenoles fotales ma/L 02 <0 1 SI CUMPLE

Hidrocarburos mg/L 1,0 <02 NO CUMPLE

fofales

Cianuro libre mg CN- /L 0,20 <0, 01 SI CUMPLE

Cloruros mg Cl- A4 3000 1464 4 NO CUMPLE

Fluoruros mg F- /L 1.0 <0,15 -

Sulfatos mg SO42- /L 5000 528 NO CUMPLE

Mercurio mg Hg/L 0,001 <0001 -

Sodio mg Na/L 2000 376 NO CUMPLE

Antimonio mg Sb/L 01 No monitoreado -

Cloro total residual mg Cl2/L <10 No monitoreado -

(minimo 30 minutos

de contacto)

Nitratos (expresado mg/L 11,0 <03 SI CUMPLE

como N)

CONSIDERACIONES CRA #3:

En el documento presentado por CENTRALCO LTDA. (resultados de la caracterizacion de aguas de
retso correspondiente al 2022), se hizo la comparacion de los resultados con los limites maximos



REPUBLICA DE COLOMBIA
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.
AUTO N° 1122 DE 2023

“POR MEDIO DE LA CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD
CENTRALCO LTDA CON NIT: 890.117.683-3, EN EL MUNICIPIO DE PUERTO COLOMBIA EN
EL DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO

establecidos en el articulo 7 de la Resoluciéon 1207 del 25 de julio de 2014 del MADS (norma no
vigente), la cual fue derogada por el Articulo 8 de la Resolucion 1256 del 23 de noviembre de 2021,

Al hacer la comparacion de los resultados obtenidos en los ensayos realizados a las muestras
fomadas el dia 22 de diciembre de 2022, permite considerar que el CUMPLIMIENTQ es parcial con
los Criterios de calidad adicionales de aguas residuales para uso agricola (articulo quinto (5°) de la
Resolucion 1256 del 23 de noviembre de 2021), dado que para los parametros Cloruros, Sulfatos
y Sodio No se CUMPLE con dichos criterios de calidad, ademas No se monitorearon todos y cada
uno de los parametros sefialados por dicho arficulo quinto (5°) de la Resolucion 1256 del 23 de
noviembre de 2021.

e En lo sucesivo se debera monitorear y evaluar todos y cada uno de los parametros sefialados
por dicho articulo quinto (5°) de la Resolucion 1256 del 23 de noviembre de 2021 MADS.

OBSERVACIONES DE CAMPO:

Durante la visita técnica de inspeccién a las instalaciones de la empresa CENTRALCO LTDA. —
Parque Cementerio los Qlivos Via Puerto Colombia, se ohservo lo siguiente:

El Parque Cementerio Los Qlivos cuenta con un pozo profundo como fuente de captaciéon de aguas
subterraneas, ubicado en las coordenadas 11°0'58.668" N, 74°52'10.68"0. Se evidencia la existencia
de un medidor de caudal. Las aguas captadas son utilizadas para riego de jardines y para servicios
generales.

Fotografia No. 1 - Pozo apt aguas suterrénéés, con su }rwedidor de caudal

El Parque Cementerio Los Qlfivos propiedad de la empresa CENTRALCOQO LTDA., genera aguas
residuales domésticas que son tratadas en un sistema de ftratamiento para aguas resicduales
domésticas que consta de cuatro (4) etapas con Biofiltros de arena y carbén activado y un tangue de
salida. Las aguas residuales una vez tratadas se almacenan en un reservorio (piscina) para ser
reusadas en riego de jardines y zonas verdes del parque cementerio.

Las etapas de tratamiento son las siguientes:
1) Clarificador primario
2) Filtro
3) Clarificador secundario
4) Retorno alterno
5) Bombeo a la piscina de almacenamiento
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Anualmente se hace mantenimiento y limpieza de la PTARD. Durante la visita de seguimiento se
evidencia que el mantenimiento programada para de la PTAR.

87Un."2023 3:12:25 p. m.
11°0'55.208"N -74°52'9.014"W
Puerto Colombia-Barranquilla

Atlantico
Fotografia No. 2 - PTAR con Cuatro etapas con Biofiltros de arena y un registro de Bombeo.

CONCLUSIONES:

Una vez realizada fa visita en la empresa CENTRALCO LTDA. —Parque Cementerio los Olivos Via
FPuerto Colombia y revisado los expedientes relacionados con dicha empresa, se concluye que:

- Se evidencia gue CENTRALCO LTDA. —Pargue Cementerio los Olivos Via Puerto Colombia, capta
agua proveniente de un pozo profundo como fuente de captacion de aguas subterraneas, ubicado
en las coordenadas 11°0'58.668" N, 74°52'10.68"0 y Retisa agua residual tratada.

Las aguas captadas y reusadas se utilizan para riego de jardines y para servicios generales.

- Mediante Radicado No.202214000007582 del 27 de enero de 2022, La empresa CENTRALCO
LTDA., entregd Informe de sellamiento pozo No. 1, en cumplimiento de fa Resoluciéon 624 de
2021°Por medio de la cual se acepta el desistimiento del tramite de renovacién de la concesién de
aguas subterréneas pozo 1, sociedad CENTRALCO LTDA., Parque Cementerio Los Olivos y se
dictan otras disposiciones legales”.

o [a informacion presentada por la empresa CENTRALCO LTDA. — Parque Cementerio los
Qlivos Via Puerto Colombia se acepta como cierfa. La empresa SI CUMPLE con lo
establecido por la CRA mediante Resolucion 624 de 2021.

- Mediante Radicado No. 202314000020262 de 06 de marzo 2023, La empresa CENTRALCO LTDA.,
entregd a la CRA el informe de caracterizacién de aguas subterrdneas de los pozos la loma y la

bendicion correspondiente al afio 2022. Realizado los dias 22 y 23 de diciembre de 2022, por el
LABORATORIO MICROBIOLOGICO ORTIZ MARTINEZ S.A.S.

o [ aempresa actualmente capta agua del pozo # 2, dado gue el pozo # 1 fue sellado, conforme
Radicado No. 202214000007582 del 27 de enero de 2022 -La empresa CENTRALCOQ LTDA.,
entregd Informe de sellamiento pozo No. 1, en cumplimiento de la Resolucién 624 de 2021).

e Elagua captada es utilizada para riego y para servicios generales. No se utiliza para consumo
humano. Para este tipo de uso no existen criterios de calidad establecidos por fa norma.

No se reportd monitoreo para los parametros CADAVERINA y de PUTRESCINA.
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- Mediante Radicado No. 202314000023742 del 15 de marzo de 2023, La empresa CENTRALCO
LTDA., entregé los resultados de la caracterizacion de aguas de retiso correspondiente al 2022 segun
parametros del articulo 7 de la Resolucion 1207 del 25 de julio de 2014 del MADS, segtn
requerimiento de esta Corporacion y se solicita avance del permiso de concesion de aguas y retiso.

e CENTRALCO LTDA., hizo la comparacién de los resuftados con los fimites maximos
establecidos en el articilo 7 de fa Resolucion 1207 del 25 de julio de 2014 del MADS (norma
no vigente), la cual fue derogada por el Articulo 8 de la Resolucién 1256 def 23 de noviembre
de 2021.

o Al hacer la comparacion de los resultados obtenidos en los ensayos realizados a las muestras
fomadas el dia 22 de diciembre de 2022, permite considerar que el CUMPLIMIENTO es
parcial con los Criterios de calidad adicionales de aguas residuales para uso agricola
(articulo quinto (5°) de la Resolucion 1256 del 23 de noviembre de 2021), dado que para
los parametros Cloruros, Suffatos y Sodio No se CUMPLE con dichos criterios de calidad,
ademas No se monitorearon todos y cada uno de los parametros sefialados por dicho articulo
qguinto (5°) de la Resolucion 1256 del 23 de noviembre de 2021.

e En lo sucesivo se debera monitorear y evaluar todos y cada uno de los parametros sefialados
por dicho articulo quinto (5°) de la Resolucién 1256 del 23 de noviembre de 2021 MADS.”

. FUNDAMENTOS CONSTITUCIONALES Y LEGALES

- De la proteccion al medio ambiente

La Constitucion Politica, en relacién con la proteccién del medio ambiente, contiene entre otras
disposiciones que es obligacion del Estado y de las personas, proteger las riquezas culturales y
haturales de la Nacién (Art. 8°%; corresponde al Estado organizar, dirigir y reglamentar la prestacion
de servicios de saneamiento ambiental conforme a los principios de eficiencia, universalidad vy
solidaridad (Art. 49); es deber de la persona y del ciudadano proteger los recursos culturales y
naturales del pais y velar por la conservacion de un ambiente sano (Art. 95).

El articulo 79 de la Constitucién Politica establece que todas las personas tienen derecho a gozar de
un ambiente sano, y que es deber del Estado proteger la diversidad e integridad del ambiente,
cohservar las areas de especial importancia ecolégica y fomentar la educacion para el logro de estos
fines.

Por otra parte, el articulo 80 de la misma Carta Politica sefiala, que le corresponde al Estado planificar
el manejo y aprovechamiento de los recursos naturales para garantizar su desarrollo sostenible, su
conservacion, restauracién o sustitucién, previniendo y controlando los factores de deterioro
ambiental, imponiendo sanciones legales y exigiendo la reparacién de los dafios causados, asi
mismo, cooperando con otras naciones en la proteccién de los ecosistemas situados en las zonas
fronterizas.

Enlo que respecta, el Decreto Ley 2811 de 1974, por el cual se dicta el Cédigo Nacional de Recursos
Naturales Renovables y de Proteccion al Medio Ambiente, en su articulo 1° establece, refiriéndose a
que el ambiente es patrimonio comun, lo siguiente;

(...) tanto el Estado como los particulares deben participar en su preservacién y manejo
gue también son de utifidad publica e interés social.

La preservacion y manejo de los recursos naturales renovables también son de utilidad
publica e interés social en los términos (...)"

El articulo 134 de la misma normatividad, establece, lo siguiente:
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“(...) Corresponde al Estado garantizar la calidad del agua para consumo humano, y en
general, para las demas actividades en que su uso sea necesario (...)"

Que a través de la Ley 99 de 1993, quedaron establecidas las politicas ambientales, el manejo de
los elementos naturales, las normas técnicas para su conservacion, preservacion y recuperacion de
los elementos naturales del espacio publico.

Que el inciso tercero del articulo 107 de la mencionada Ley, establecié que: “las normas ambientales
son de orden ptiblico y no podran ser objetos de transaccién o de renuncia a su aplicacién por las
autoridades o por los particulares...”

- De la competencia de la Corporacion Autonoma Regional del Atlantico - CRA

La Ley 99 de 1993, establecié al interior de sus articulados gue la administracion del medio ambiente
y los recursos naturales renovables estara en todo el territoric nacional a cargo de Corporaciones
Autébnomas Regionales, las cuales definié como:

“Articulo 23. NATURALEZA JURIDICA. Las Corporaciones Auténomas Regionales son
entes corporativos de carécter pablico, creados por la ley, integrado por fas entidades
territoriales que por sus caracteristicas constituyen geograficamente un mismo
ecosistema o conforman una unidad geopolitica, biogeografica o hidrogeografica,
dotados de autonomia administrativa y financiera, patrimonio propic y personerfa
juridica, encargados por la ley de administrar, dentro del area de su jurisdiccion, el medio
ambiente y los recursos naturales renovables y propender por su desarrollo sostenible,
de conformidad con las disposiciones legales y las politicas del Ministerio del Medio
Ambiente...”

Conforme a las funciones definidas para las Corporaciones Autbnomas Regionales, a través de los
numerales 9 y 12 del articulo 31 de la citada ley, les corresponde:

“9) Otorgar concesiones, permisos, autorizaciones y licencias ambientales requeridas
por fa Ley para el uso, aprovechamiento o movilizacién de los recursos naturales
renovables o para el desarroflo de actividades que afecten o puedan afectar el medio
ambiente. Oforgar permisos y concesiones para aprovechamientos forestales,
concesiones para el uso de aguas superficiales y subterraneas y establecer vedas para
fa caza y pesca deportiva; (...)

12) Ejercer las funciones de evaluacién, control y seguimiento ambiental de los usos del
agua, el suelo, ef aire y los demas recursos naturales renovables, lo cual comprenderé
el vertimiento, emisién o incorporacion de sustancias o residuos liguidos, sélidos y
gaseosos, a las aguas en cualquiera de sus formas, al aire o a los suelos, asi como los
vertimientos o emisiones que puedan causar dafio o poner en peligro el normal desarrolio
sostenible de los recursos naturales renovables o impedir u obstaculizar su empleo para
ofros usos, estas funciones comprenden expedicién de las respectivas licencias
ambientales, permisos concesiones, auforizaciones y salvoconductos.”

V. DECISION A ADOPTAR POR LA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL
ATLANTICO.

Que, de conformidad con los anteriores considerandos, esta Corporacién acogera las
recomendaciones del Informe Técnico No.454 del 24 de julio de 2023 y procedera a requerir a la
sociedad CENTRALCO LTDA - Parque Cementerio Los Olivos con NIT:890.117.683-3, ubicada en
el municipio de Puerto Colombia-Atlantico, realizar anualmente estudio de Caracterizacién de las
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aguas residuales tratadas y cumplir con los criterios de calidad del agua residual para el uso agricola
establecidos en el articulo 2.2.3.3.9.5 del Decreto 1076 de 2015 o la norma que lo modifique, adicione
o sustituya (monitorear y/o Caracterizar todos los parametros sefialados en dicho articulo), cumplir
con los Criterios de calidad de aguas residuales para uso agricola establecidos en el articulo quinto
(5°) de la Resoluciéon 1256 del 23 de noviembre de 2021 MADS (monitorear y/o Caracterizar todos
los parametros sefialados en dicho articulo) y en lo sucesivo incluir el monitoreo de los parametros
CADAVERINA y PUTRESCINA dentro del estudio de caracterizacién de las aguas captadas del pozo
profundo.

Es importante resaltar que esta Autoridad Ambiental ya se encuentra evaluando la solicitud de
Concesion de Uso de Aguas Residuales del usuario en mencién remitidas mediante radicado No.
8431 de 2020, radicado No. 202314000023742 del 15 de marzo de 2023, radicado No.
20231400005422 del 09 de junio de 2023 y radicado N°202314000123992 del 20 de diciembre de
2023.

En mérito de lo anterior, se
DISPONE

PRIMERO: REQUERIR la sociedad CENTRALCO LTDA. con NIT:890.117.683-3, Parque
Cementerio Los Olivos, ubicada en el municipio de Puerto Colombia-Atlantico el cumplimiento de las
siguientes obligaciones ambientales a partir de la ejecutoria del presente acto administrativo:

e En lo sucesivo realizar anualmente estudio de Caracterizacion de las aguas residuales
tratadas y cumplir con los criterios de calidad del agua residual para el uso agricola
establecidos en el articulo 2.2.3.3.9.5 del Decreto 1076 de 2015 o la norma que lo modifique,
adicione o sustituya (monitorear y/o Caracterizar todos los parametros sefialados en dicho
articulo)

e Cumplir con los Criterios de calidad de aguas residuales para uso agricola establecidos en el
articulo quinto (5°) de la Resolucién 1256 del 23 de noviembre de 2021 MADS (monitorear
y/o Caracterizar todos los parametros sefialados en dicho articulo)

e En lo sucesivo incluir el monitoreo de los parametros CADAVERINA y PUTRESCINA dentro
del estudio de caracterizacién de las aguas captadas del pozo profundo.

PARAGRAFO: La Corporacion Auténoma del Atlantico supervisara yfo verificara en cualquier
momento lo dispuesto en el presente Acto Administrativo, cualquier desacato de esta podra ser
causal para que se apliquen las sanciones conforme a la ley.

SEGUNDO: Notificar en debida forma el contenido del presente acto administrativo al representante
Legal. Deiry Matos Morales de la sociedad CENTRALCQO LTDA con NIT:890.117.683-3, o quien haga
sus veces, a través de su correo electrénico calidadbarranguilla@losolivos.com y
d.matosbarranguilla@losolivos.com de conformidad con los Articulos 55, 56, y el numeral 1° del
Articulo 67 de la ley 1437 de 2011.

PARAGRAFO: la sociedad en mencién debera informar oportunamente a la CORPORACION
AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICQ C.R.A sobre los cambios a la direccién de correo que se
registre en cumplimiento del presente paragrafo.

TERCERO: Hace parte integral de la presente Actuacion Administrativa, el Informe Técnico N°454
de 2023, expedido por la Subdireccion de Gestién Ambiental.

CUARTO: El incumplimiento de los requerimientos establecidos en el presente Auto, sera causal
para que se apliquen las sanciones establecidas en la Ley 1333 del 2009, previo tramite del
procedimiento sancionatorio respectivo.
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QUINTO: La Corporacién supervisara yf/o verificard en cualquier momento el cumplimiento de los
anteriores requerimientos.

SEXTO: Contra el presente Acto Administrativo, procede el Recurso de Reposicién ante la
Subdireccién de Gestidén Ambiental de esta Corporacién, el cual podra ser interpuesto personalmente
o por medio de apoderado y por esctito, dentro de los diez (10) dias siguientes a su notificacion
conforme a lo dispuesto en el articulo 76 de la ley 1437 de 2011.

Dado en Barranquilla a los,

29 DIC 2023

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Plond M. AP

MARGARITA COLL PENA
SUBDIRECTORA DE GESTION AMBIENTAL

C.T:454 de 2023.

Elaboré: Julissa Nuflez - Abogada, contratista &";:/
Superviso. Constanza Campo — Profesional Especializado
Reviso: Maria José Mojica- Profesional Especializado



	Auto 1122 del 2023 corregido nit_Página_01
	Auto 1122 del 2023 corregido nit_Página_02
	Auto 1122 del 2023 corregido nit_Página_03
	Auto 1122 del 2023 corregido nit_Página_04
	Auto 1122 del 2023 corregido nit_Página_05
	Auto 1122 del 2023 corregido nit_Página_06
	Auto 1122 del 2023 corregido nit_Página_07
	Auto 1122 del 2023 corregido nit_Página_08
	Auto 1122 del 2023 corregido nit_Página_09
	Auto 1122 del 2023 corregido nit_Página_10
	Auto 1122 del 2023 corregido nit_Página_11
	Auto 1122 del 2023 corregido nit_Página_12
	Auto 1122 del 2023 corregido nit_Página_13

